5 habent littera a expuncta ms. 9 mediui seu meduu ms.

⁽¹⁾ Cfr. Marcell. *med.* 11, 29; Cels. *med.* 5, 20,4; vd. S. Seonocchia, *Le fonti e la fortuna di Scribonio Largo*, in *I testi di medicina latini antichi. Problemi storici e filologici. Atti del I Convegno internazio-*

3.: c. 79

(Vindoc. 175 f. 111 v-112 r)

Antidotum ad anhelitum efficax secundum Asclepiadem sicut <S>cribonius dicit. Facit autem ad lumborum diutinum dolorem et paralysin et ydropicos et spleneticos. Vitis alba radices L XXII. amoniaco L XII. Mel miscetur contundis et teris donec cerae mollis habeat temperaturam. Inde cum opus est datur L I cum mulsa ciatis III.

2 cribonium ms.

4.: c. 87

(Sang. 751, p. 289)

Catapotium, id est medicamentum quod non diluitur sed ita ut est deoratur, ad tussem, quod est cum fl<u>ore[m]: croci - I, murrae - II, opii - III. contunditur et crocum, procribratum; contusae murrae opiu<m> admiscetur aqua exigua diluta. postea adicitur crocum et cum in unum omnia bene mixta fuerint, pinguitur pilulae ad magnitudinem; datur in noctae ternae uel quaternae.

1 diluitur in didibitur corruptum ms. 3 corcum ms. 5 adicitur ex adicitur ms.

5.: c. 89

(Sang. 751, p. 289)

Catapotium aliut ad tussim ueterem, suspirium tistico temptatur plenosus et iecur durum abentes. idem inflationem tollit, mulieres purgat, si quae ex parte sustinerit: storacis p. Z, nitri p. I, murrae p. III, piperis p. I, opopanacis p. II, opii p. I, irin illirica p. I, galbani p. II, resinae terebentinae p. III, alterci seminis p. I. Irin altercium piper in se contundere oportet terae et tribla, nitrum murta et cetera in pilo commisceae et postea et hic adicae et fac[t]e potia ad fabae magnitudinem, inde terna uel quaterna in nocte dare ad inflationem in ipsa distentionem cum aqua ternos bibat.

5 irinillirica ms. galban. ms.

6.: c. 90

(Sang. 751, pp. 289-290)

A<d> tussim et ad destillationem pectoris et ad pulmonis et ad epiforam oculorum, uesicae dolorem, qui cum fluore con-

nale (Macerata-S. Severino Marche, 26-28 aprile 1984), a c. di I. Mazzini e F. Fusco, Roma 1985, 192 sg.

sistit, ubi sepius et non <sine> cruciatu[r] urinam faciunt. Item ad eos qui sanguinem reiciunt <a>ut pro urinam reddunt, ad defectio gormina grauedinem colera, stomaci crebram nausiam cum uomitum sine febrae et quid reprimaere et siccare oportet, obtimae conpescit. preterea facit ad omnes partes corporis dolorem preter ea capitis; quin etiam si quando cui hic fuerit factus, alii uitio non erit tun<c> dandum oc medicamentum. Cum autem ad omnia, que supra dixi, manifestae prodest, tunc precipuae ad initia phtiseos habentes bene facit: Multos enim eripit ex mag<n>o periculo interius bis aut ter datus hic pastillus. recipit autem haec: mirrae rouo distidos p. S, croci p. S, turis p. V, opii p. IIII, alterci albi seminis p. IIII, herbae apollinaris radicem corticem ipsam plenariorum p. < III. contunditur haec cortix pro se et cribratur tenui cribro, deinde crocum, postea altercium et mirra et tumsi, quibus miscetur opium pridie maceratum aqua[m] et subinde exiguum adicitur donec fingi pastilli possunt uictoriatu[m] pondus, alii tertias usus ponderis detracti. dantur in nocte aqua quiatis III. somnum faciunt et dolorem omnem sedant, ut superius dixi. oportet autem ex eo etiam catapotia facere: quidam enim facilius ea quam potionem sumunt, et non multum interest.

13-14 croci p. S perperam reduplicat ms. 20 usu in usus correxit ms.

7.: c. 91
(Sang. 751, p. 290)

Antidotus

ad tussim et ad eadem remissior quod enim pastillus et non contempnendus: croci p. III, murrae p. III, alterci p. III, opii p. III. haec omnia tunsu miscentur despumati <Atti>co melle; fiunt pastilli eiusdem ponderis. dandum ad aetatem et uires in noctae. Licet et in catapotia facis propter eadem causam, set tunc aqua, non mel adiciatur.

2 quod enim : an scribendum quidem? 3 contempnendos ms. murrae ms.

8.: c. 92
(Sang. 751, p. 290)

Pastillum ad tussim et ad sanguinem eicientibus et ad isomachum qui solutum abent, faciat deiectionem et ad uesicae dolorem: apii seminis p. VIII, arterci semini p. XII, opii p. VI, croci p. III, murrae p. XII, rosae foliarum in umbra arefactorum p. XII. Contunduntur et cribrantur, murra teritur et aqua macerantur, et omnia in unum miscentur. Aqua adiecta

fiunt pastilli pondus uictoriati alii tertiam partem detracti dantur.

3 *arteci* littera *r* superscripta ms. 6 *aquam acerantur* ms. *con-*
miscentur eraso con ms.

9.: c. 95

(Vindoc. 175, f. 119 r. Cfr. K.-D. Fischer, *Die Antidotos des Zopyros ... cit.*)

10.: c. 110

(Sang. 751, p. 289)

ANTIDT. Inflationem medicamentum siccum et stomachi dolorem et inediam; mouet urinam mideocriæ faciet et ad idropicos, <ie>cor durum habentes, ad auriginem quam quidam regium, quidam arquatam morbum uocant; refertur ad Antonium. recipit enim haec: aloen p. - II, croci p. Z, nardi siriaci spicae p. S, asaro p. S, xirobalsamo p. S, masticae ciae p. S. dabis coclearia dua uel tria ex aqua quiatis III.

4 *ab* ms. 5 *crici* ms. 6 *spicae p* Γ ms.

11.: c. 113

(Vindoc. 109, f. 112 va-112 vb)

Trociscos diabatos terminosis id est disintericis de usus primus Scribonius; R haec: Acacia d̄ III, murra d̄ III, ros siriacum d̄ II, spica nardi d̄ II, aloe d̄ II, anissum d̄ IIII, cumme d̄ IIII, crocum d̄ II, galla d̄ VIII, ypoquistidos d̄ IIII, licium indicum d̄ IIII, piper nigrum d̄ II. teruntur sucu rubus caliculorum ex uino signino conlini tritum cum fuerint ita leuia ut in ungui nulla appareat aspritudo fiunt trocisci singularum d̄ alii senas silique datur unum mane ieiuno alter in nocte ex aqua si febrierit ex uino <S>ignino si sine febre fuerit. hoc efficax est medicamen sic iterum fuerint adhibita congrua adiutoria quae dibent utique sanant;

1 *susu* ms. 2 *scriuonum* ms.

12. : c. 120 ⁽¹⁾

(Vindoc. 175, f. 118 v)

Ant. ad colum Cassii inexpugnabile. Faciens ad omnes inflammationes et causam coli et qui sunt intus dolores. Recipit haec. anesu ÷ I, castoreu ÷ I, spica indica ÷ I, piper albo ÷ III, piper longo ÷ III, mirra ÷ III, salis ÷ I, opiu ÷ II, pe-

(¹) Cf. anche Gal. 13 pp. 276 et 286 K.; Cels. *med.* 5, 25, 12.

troselino macedonico ÷ II, grocu ÷ I. has species pensatas et cribratas diligenter mel dispumatum collige quantum sufficit. Sane opium ante infundis in aqua et teris eum extra. necnon etiam grocus sic. et dabis in modum auellane in calida aqua.

4 *piper longo ÷ III superscriptum ms.* 5 *species superscriptum ms.*

13.: c. 156

(Bamb. med. 1, f. 67 v)

Acopum quod facit ad lumborum dolorem ad paraliticos ad neruorum et totius corporis dolorem, muliebria quoque loca durissima emollit cum diu aliis medicamentis nihil proficerit quo oportet membra dolenti in sole diu fricari ut facilius penetrentur. In olei Sabinensis dragmas XV, cucumeris siluatici radicis recentis concisae uaso fictili nouo coquentur donec aridae fiant, deinde colato oleo dum adhoc calet. adiciuntur haec: caere ponticae subtilius concisae libras I, olei cyprini libras I, olei irini libras I, olei laurini libras I, olei ueteris libras II, piperis albi in puluerem tenuissimum redacti libras I. quae in unum commista reponuntur uase fictili.

14.: c. 170

(Sang. 751, p. 282)

<...> *Ad eos qui malum medicamentum sumserint, fabae egyptiace magnitudinem glubi ex uini mero si potuerit quiatis VI. si autem non potest sit mixti mere di quiatis IIII. eodem modo ad serpenti lesis danda ex mulso iecor durum abentis suo aut auriginem uel quibus aliqui urinam mouere [e]studemus. Fabae nostrate magnitudinem tussientibus uero, uel oculis laborantibus aut latus dolentibus piperis magnitudinem detur. Coliacis prodeest si detur uitiae magnitudo ante accessionem feбри uel tetani et opistotonicis spasmum correptis adiuuantos ad lupis magnitudinem sic accipiat set cum aquae quiatis tres bibat.*

3 in *potestsit* (sic) uestigia correctionis ms. 4 *durmu* ms.

15.: c. 173

(Sang. 751, pp. 282 - 283)

Antidotus Celsi facit ad canis rabiosi morsum et ad istomaci omne uitium quod cum fluere consistit ad oculorum epiforas et termina et coli inflatione iocineris pectoris dolor et tussientibus aduersus mala medicamenta omnia, serpentium morsus uel ic-tus confecti<o> uius medicationis haec: nardi siriaci p. III, croci p. III, murrae p. III, casiae p. III, costi p. III, cinnamomi p. III, scoeni p. III, piperis albi p. III, piperis lon-

gi p. III, castorei p. III, galbani p. III, resinae terebintinae p. III, storacis p. III, alterci albi III, opii p. III, anesi p. I, apii semen p. VI, tracanti p. VI, uini falerni, mellis antici in hoc macerantur tracantum opium pridiae. posterum die contusis teres et miscintur mel in quo galbanum et resinas et in fictili patella super carbones posita soluuntur; deinde arida sparguntur; postea si opus fuerit adicitur mel ut habeat ceroti temperaturam et rursus patella[m] super ignem inposita et mouentur quae sunt in ea spatula[m] fraxinea[m] diligenter quoque medicamen donec crocinum abeat colorem in uas <e> uitreo reponere et datur babae aegyptiae magnitudo aqua. oportet autem in locum morsum incluso a canae uel a serpente diu teneri.

11 an postero scribendum? 14 coroti ms. 15 ruisus ms. 16 iea spatulam ms.

16.: c. 176

(Vindoc. 175, f. 117 v-118 r)

Ant. Cassi medici secundum Scribonium. facit aduersus toxicum potum, eadem si quis uenenato telo percussus est. preterea ad omnes serpentis morsus aut ictum, precipue ad canis rabidi morsum, sumptum pondus denarii unius ex aqua mulsa. Facit ad pectoris et lateris dolorem et tussim et ad omnia interanea inflata aut alioquin dolentia.

Recipit haec: Spica nardi siriaci L IIII, costu L III, cinamomum L III, genciana L III, cassia L III, mirra trocliten L III, grocu L III, uua passa purgata L II, squinu L III, opobalsamo L II, ameus L II, daucu drag. II, ciminu entiopticu L II, acoru L IIII, asaru L IS, petroselino L IS, scordioni L IIII, piper alba L IS, piper (2 litterarum circiter spatio praetermisso) L II, Socratici[s] seminis L IIII, rapi seminis L IIII, nardi folium L III, psilum L S, fenuculi sem. L III, mellis atici quod sufficit. Ad uenenum ex uino, et ad serpentes. Ceterum et ad interaneorum dolores ex aqua.

10 entiopticu ex entiopticu ms.

17.: c. 178

(Vindoc. 109, f. 92 vb)

Compositio de remediis contra uenena.

Contra singula uenena singulas species quae liberant dabo; Facilius enim haec et melius quam antidota faciunt. Tradimus autem singulorum malorum medicamentorum signa quo facilius intelligitur quidquid quae sumpserit et qua ratione magis adiuuari possit.

18.: c. 179

(Vindoc. 109, f. 92vb)

Compositio contra cicuti potum

Cicuta potata calico mentisquae abalienatio et artuum congelatio insequitur. ultimo praefocantur, qui presumpserunt eam, nichilque sentiunt; Adiuua<n>tur autem mitis mero subinde quam plurimo calido et per se et cum pipere et storace pota. Prodest lac maximum asininum datum sin minus uaccinum, aut quodlibet. Oportet autem et album acri clysmo deducere eorum et extra supra uentrem imponere farinam ordeaciam uel triticeam coctam et uinum calidum.

4 uero ms.

19.: c. 180

(Vindoc. 109, f. 92 vb-93 ra)

Compositio contra opium potum,

quod quidem meconium uocant, odoris grauitate[m] intelligitur. Papaueris enim uiridis, cuius sucus est, qualitatem representat. Facit autem grauitatem, gelationem, et liuorem artuum sudoresque frigidus manere. preterea spirationem impedit, mentem separat sensusque abalienat. Adiuuari autem debent qui iam biberunt aquam et oleum in uno mixtum et sepius datum et frequentis relictis per pinnam aut lorum uomitorium. Prodest enim et uini emina est pars sexta et passi (perierunt circiter 20 litt.), item uino et a (perierunt circiter 16 litt.) datum et aqua mulsa (perierunt circiter 9 litt.) sdem mensurae, ita ut ista cogantur subinde reiectare. Preterea et aceto caput sine intermissione curetur pedesque eorum assidue fricentur. Manibus siccis aut linteo aspero inuolutis prodest, et sinapi, menta, aceto trito circumlinitum pedibus cruribusque et somno omni ratione prohibere, ne sopiantur.

12 acetum ms.

20.: c. 181

(Vindoc. 109, f. 93 ra)

Compositio contra iusquiamum potum hoc est altertium.

Qui iusquiamum biberunt, caput grauem uenisque distentum habent menteque abalienantur cum quadam uerborum altercatione postea sopiuntur et omni sensu carent liuescentibus membris eorum. Adiuua<n>tur autem lacte asinino potu quam plurimo uel quolibet alio recenti per se uel decocto. Sed his priusquam mulsa sepius pota coguntur per pennas reicere. similiterque curentur ut opio lesi.

21.: c. 182

(Vindoc. 109, f. 92 va)

Compositio contra gypsum potum.

Stomachus uenterque uastato dolore urgentur frigidusque sudor subsequitur. oculi sanguinolenti inspiciuntur. Vrina alba redditur, concessit in aliquam partem uentris quod potum est tractum quasi saxum perspicitur. Adiuuari autem debent, qui his maculis uesantur cinere lixiuae de sarmentis facta quam plurima potata; Item aqua tymum aut origanum decoctum habentem.

4 red. ditur ms.

22.: c. 183

(Vindoc. 109, f. 93 ra-93 rb)

Compositio contra spumam argenteam potatam, quam Greci litargirum dicunt; facit uentris initio grauitatem, inflationem, postea dolorem cum urinam difficili exitu procedente tempore. Coloris quidem quasi plumbei fiunt. et precipue haec deformitas circa facies deprehenditur. Suspirant autem plurimae partes eorum. Sed adiuuandi sunt secundum relictionem ab aqua mulsa acrisque clysmi curatione, pipere, murra, apii semen pari pondere in unum mixtum, ex eoque medicamento pondere \Im I cum uino dimidio et mina uel paulo amplius cotidie potum.

2 inflationum ms.

23.: c. 184

(Vindoc. 109, f. 93 rb)

Compositio contra cerusam potam.

Cerusam qui biberunt, facile deprehenditur. linguam enim albam habent commissurasque dentium albicantes. preterea et nausiant et quidam reiciunt caliginant magis magisque uertigine[m] quidam urgentur. Postea spiritus inaniter clausa prefocantur. Adiuuari autem post uomitum ab oleum uel ab aqua mulsa succo ptisanæ calido largiore accepto et bene mixto. Facit et maluam concisa decocta sale et oleo pipere quae condita per se uel cum urtica herba uel Mercurialis. Prosunt et nucleorum persicorum interiora trita ex uino ac potum quam plurimo. Item cinis lixiuae calidae ex <s>armentis facta.

1 potum ms. 10 trita ex tria corr. ms.

24.: c. 185

(Vindoc. 109, f. 92 va)

Compositio contra coriandrum potum.

Apparet quidem et ob odorem spirationem totius corporis.

dolent enim et hoc herbae uini infecti; Intelligitur autem ex gustu. Facit etiam raucitatem et mentem mouet. Adiuuari autem debent, qui biberunt, uino mero quam plurimo uel aqua marina uel muria dura pota. Item oui anserini sorbilibus plurimum (perierunt circiter 15 litt.) re gallinatio agnino (perierunt ca. 7 litt.) ssimo per poto.

1 post *compositio* legitur *quidem* erasum, ut uidetur 8 *perpoto* ms.

25.: c. 186

(Vindoc. 109, f. 93 rb-93 va)

Compositio contra leporem marinum sumptum

Non absimilis est leporis marini gustum inlocis piscibus et putentibus. Qui sumpserunt aliquid eius stomachum uesicaque afficiuntur et aut urinam quidem difficulter. et cum dolore purpureamque reddunt; Stomachum autem tenso et dolendi sunt aduer<so>que esca precipueque piscium nausiant. preterea subinde reiciunt spumosa interdum biliosa sanguinolenta. et maxime si uiderint aut si nominaueri[n]t aliquis piscem sonnum litoris pulsi fluctibus uidentur subinde audire; Oculi eorum exulcerantur; genae inflantur, coloris mali et uel plumbei fiunt minutatimque per tabem quasi ptisici consumuntur. Adiuuari autem debent hoc malum circumuenti lacte mulieris uel equino uel uaccino aut asinino quam plurimo cotidie per se <aut cum m>elle sumptum prodest maluacea sorbitione uncta et salsa. Item prosunt malorum Punicorum grana assidue data. Benefacit et pix cedrina, si quis in die bina ternaque coclearia eius sumpserunt. benefaciunt ei uniperi plurimo triti cum passo dati.

2 an *inlotis*? 11 *pertabem* ms. 14 *sorbitione* ÷ I ms.

26.: c. 187

(Vindoc. 109, f. 93 va)

Contra salamandra sumpta

Quibus salamandra data est lingua exasperata est. corpus inualidum fit. Preterea hoc etiam torpet ruboribus quibusdam et liuoribus quasi maculis uariatur; adiuuari autem debent, hi quibus impacta est, melle quam plurimo per se et cum resina ex pino, cuius etiam tenera folia cum herba quam greci chamepitin uocant decocta ex aqua mulsa prodest. Lini seminis farina ex aqua mulsa sumpta quam plurima.

27.: c. 188

(Vindoc. 109, f. 92 ra)

Compositio c (perierunt circiter 18 litt.) *uel ictus bestiarum* (perierunt circiter 8 litt.) *us uenenatos. contra aconitum potum*

Aconitum est gustu austerum et subamarum, potum autem pro unius facit corpus graue displicens. Mordens etiam stomachum et ipsum cor afficit, unaque sudore uestigia[m] insequitur multus frigidus, maxime circa oculos et frontem. nares inflantur et intestina uent[r]i plurimum emittunt qui biberunt; Capitis qui dolorem habent cum uertiginem quadam assidue quidem, sed precipue cum de lectis eleuare uocantur. Proprium huius mali medicamenti protinus liuidos et uariis coloribus artus facere. sed adiuuatur qui[d] sumpserit rutam quam plurimam quam uino et galline praepinguis uel bubule pinguis prodest eis. et uinum chameptim coctam in sole habens. Item acetum ex melle mixto in quo ferri stercus quod icoriani Graeci uocant tunsum prius infer uocant. sepius et ita detur; Item proficit aprotanum preestam et marrubium preestam et idem modo datum. Precipue autem adiuuauit si quis coagulum leporis in nulli porci in unum immiscuerit et dederit ex uini meri heminam aut cratibus tribus pensus.

3 austeris ms. 8 dolorent ms. 9 delectis ms. 13 cameptim susperscripta h ms. 18 in nulli: an scribendum hinnulei?

28.: c. 189

(Vindoc. 109, f. 92 rb)

Compositio contra cantaredas

*Cantaredas gustus et odorem similem piscis ex cedro facta habent. pote stomachi et precordiorum morsus doloresque excitant et precipue uesicae. Quamobrem qui biberint eas difficultates urinae et cum sanguinem reddunt, exulcerari scilicet uessicae. preterea animo subinde uincuntur deficiuntque. Adiuuantur autem si saepius reicerint, passum cum oleo poto. Item humano lacte hoc est mulieris. et debent plurimum eius sumere. Item prosunt eis nuclei pinei per se sumpti uel ex aqua mulsa aut ex passo triti et dati; Item cucumeris semen purgatum et lini semen ex passo dato. adiuuat bene et ius pinguem agninum uel bubulas <f>actu<m> et farina triticea pultis more cocta. plurimum anserinum adipem habens. prodest et Samiae crete p.°
✕ IIII cum passi ciatos IIII. mittis aqua datum, yrinum etiam oleum cum ruta tritum et potum.*

9 post mulsa perperam distinxit ms. 11 eius pinguem ms. 14 XIII ms.

29.: c. 190

(Vindoc. 109, f. 93 va)

Contra lumbrestum et potum

gustum habet nigro similem facit oris stomachi qui infini-

tum dolorem et inflatum corpus speciem hidropis. Adiuuantur lesi hoc malo aqua cum fico arido decocta et in ipsa fico plurimo sumptam. Item passo plurimo et lacte mulieri et iure[s] suillo pingui, aceto et nitri ÷ IIII. cum aqua emina dato et caetera quae supra sunt ad cantaredas scripta.

30.: c. 191

(Vindoc. 109, f. 93 va)

Contra dorigneum acceptum

Dorigneum quidem habent lactis, potum uero singulto crebro facit et uomitus frequenter concitat; Reiciunt autem stomachi ramenta quidam simili<a> to<r>minosis subinde qui animo deficiunt. Adiuuantur autem lesi lacte asinino, equi[n]no, bubulo, conchiliis omnibus crudis atque coctis.

31.: c. 192

(Vindoc. 109, f. 93 va- 93 vb)

Contra ixian acceptum hanc quidem uo (perierunt circiter 20 litt.). Sumitur, Acynu, Pota (perierunt circiter 16 litt.) morem facit mentem abali (perierunt circiter 8 litt.) e et omnes naturales exitus subprimit; Adiuuantur autem lesi ab ea absinthio potu cum uino; Item castorei p. ✕ II. datum ex uino dimidia emina <uel> paulo plus et rutae fructibus V uel VI. facit bene et chamele herba p. ✕ II. ex uino dimidia emina aqua mixtis datum nec minus et radix et laser ex uino datum tra<g>origanum qui eo modo datum.

5 post XII ms. 7 post II ms.

32.: c. 193

(Vindoc. 109, f. 93 vb)

Contra ephe[r]meron potum

Effemeron potum protinus quidem totum os prurire facit uelut squilla tactum, postea etiam adurit quasi pipere manducato. secundum hec stomachum quoque mordendum exulcerat. Itaque qui biberunt primum sanguinem expuunt. Deinde ab stomacho cruore reiciunt. Postea etiam per aluum abundantius sanguinem eundem deiciunt. Adiuuantur autem mala cytonia, aut uitis caprioli aut murte bacce uel folia.

33.: c. 194

(Vindoc. 109, f. 93 vb)

Contra toxicum potum cuius gustus fit aut facile quis dixerit, uerum cum potuissem uestigio dolorem omne interaneorum infinitum uelut telo traiectorum concitat mentesque furere cogitat qui exululare et palpitare linguam similiter ut decollato-

*rum capitibus: Nichil enim intellegi potest ex uoce eorum. Adiuuantur autem qui biberint ros<a> pota aut oleo irini co-
guntur qui frequenter reicere album quae acri clysmo sepius de-
ducere post potum lac<t>e antidoto Mitridatico uti conuenit.*

3 toletraiecturum ms. 8 mitridati couti ms.

34.: c. 195

(Vindoc. 109, f. 94ra)

*Contra paricum p (perierunt circiter 25 litt.) bus componi g
(perierunt circiter 18 litt.) rdi potum facit enim (perierunt cir-
citer 12 litt.) u exanimat. Adiuuantur uero cr (perierunt circi-
ter 6 litt.) lesi saliuince, id est nardi siluestri quam pluribus se-
pius ex uino dati bene facit et hoc medicamentum: Galbani puri
÷ II, Murre ÷ I, Passi dimidia emina paulo post datum pond.
∩ I. hoc etiam ad omne malum medicamentum facit.*

1 taricum ms. 4 plurimi supra pluribus correxit ms.

35.: c. 196

(Vindoc. 109, f. 92 rb)

*Compositio contra sanguinem tauri potum;
Tauri sanguis potus quamuis difficile quis celauerit, tamen
uestigia cruoris relicta inter dentium commissuros produunt fa-
cinus; Nausiant autem et prefocantur quod biberunt. Congela-
tur enim sed adiuuantur aceto calido sepius pota et reiectio per
se uel cum nitro lasarisque radicem.*

4 post prefocantur duae litterae in ras., ol? 6 lafarisque ms.

36.: c. 197

(Vindoc. 109, f. 94 ra)

Contra lac potum et gelatum;

*Vnde non facile accipiendum est odorem aspirationis et si
non confitebitur qui laborat, cognoscitur. prefocat autem ho-
minem. Adiuuari autem qui biberint menta quam plurima se-
pius sumpta; Item coagulo leporino, agnino, porcino, semen cie
pondere ea aqua bis ter datum. prodest et lasaris radix <ex>
passo et aluus acri clismo datur;*

6 aquabis ms.

37.: c. 198

(Vindoc. 109, f. 92 rb-va)

Compositio contra fungos uenenatos

*A fungis uenenatis cum quis laborat, primum nausiant nec
quicquam magnopere reicit; postea stomachi (perierunt circiter*

7 litt.) *ue precordiorum infinitos habe<n>t dolores, frigidi per artum sudetis· qui et ipsi gelantur celerrime, nisi cito succurritur; Adiuuantur autem radice ea, quam edimus. Aliquam plurimam per se uel cum sale manducat uel eius semine, si ipsa non fuerit, potu ex uino· Itemque· ruta ex aceto trita et potata· Nec minus proficit cineris lexiua ex <s>armentis potata· Adiuuat et nitrum et aceto dilutum quam plurimum deuoratum; Oportet alio ante multo potu cogere eo reicere quantumcumque potuerunt, et eodem modo subinde artus perunctos prescius fricare.*

2 *uene natis* inter *uene* et *natis* spatio quattuor litterarum relicto
 ms. 3 post *quicquam* in marg. sinistro legitur a 4 *habet* ut uidetur
 ms. 5 *arcum* ms. an *sudores* ? 11 an *oleo*?

38.: c. 199, 1

(Vindoc. 109, f. 94 ra)

Contra hirundinem deuoratam et adherentem quam sanguigiam uocant faucibus eoque ipse molestiam titulatione quadam prestantes excutere oportebit· Aceto plurimo potu per se uel cum nitro aut cum sale aut cum lassaro, idem faciunt et niuis glebule cum plures deuorat et multa quidem pretermisimus quae uel odorem facile se indicent ut est sanguis taurinus et gypsum et coriandrum et caetera alia.

3-4 *se uel*, ut uidetur, superscriptum ms. 5 *preter* superscriptum ms.

39.: c. 200, 1

(Vindoc. 109, f. 94 ra)

Quotiens autem suspitio mali medicamenti accepta fuerit, primum uentrem molliunt tanquam lac malua ius pingue et salsum, chamelea, non cessante clistere postea remedia singola quaeque antidota sumere.

2 *tanq(ui)* ms.

40.: c. 208

(Vindoc. 109, f. 122 vb)

Emplastrum Thraseae chirurgi a <Scr>iu<o>n[an]o traditum et appellatum nigrum facit ad omnia uulnera recentia. Proprie autem ad musculorum neruorum punctus contusionem luxum; tumorem enim maiorem fieri non patitur. preterea articulos incisos iungit. Eadem gladiatorum omnium <ad> periculosa uulnera mirifice facit; et fistulas iungit; R haec: Cera libras I, Pice bripcia libras IIII, Bitumen Audaicum, cerussa III, calcites, misii, Alumen rotundi, Alumen scissum ana libras IIII, Melanteria quae appellatur terginaria, Cera libras IIII,

Galla [arida] libras IIII. <Arida> conteruntur cum aceto tunc liquida igne soluuntur caetera superfusa miscentur.

1 *transie* ms.

41.: c. 213

(Vindoc. 109, f. 121 vb)

Emplastrum rub<r>um quod uenatores utuntur facit eadem de canis morsu et ad omnium quadrupedum et ad offensum et cetera ulnera mediocria. Spuma argenti libras I S. oleo uetere libras II. haec coquantur donec coeant deinde ad[d]icitur eris squama lib. II. et coquitur usque ad colorem rufum sumat. postea adicitur cera libras IIII. Resinae fricta<e> libras II. Ammoniacy gutta, deposito paulisper caccabo libras IIII, - et rursum reposito caccabo ad breue tempus atque iterum deposito et non feruente[m] - galbanum libras II.

2 *canis* in marg. sinistro ms. 8 *abreuetem* ms.

42.: c. 220

(Vindoc. 109, f. 121 va-121 vb)

Emplastrum aluum Pacci Antiochi, quo uti oportet cum in mammis mulierum aliove quo loco duritia fueri[n]t quae ad omne medicamentum exasperatur quod genus duritiae greci cacocetes appellant id est cancrum. Facit autem et ad combusta et ad uetera ulcera omnia quae non facile cicatricem ducunt. Item ad ulcera ex frigore uel per se facta. precipue uero ad ani uitia difficilia et uetera, rosa deluta. Catmia uitruitidis ÷ VIII, molibdene lute ÷ V, thuris masculi ÷ IIII, cerussa ÷ LXX, spuma argenti ÷ L, cera poetica ÷ VII, resina terebentina ÷ VI S, oleo mirtinum ÷ C. quae sunt dura teruntur ex uino simicidos III. incoante uno die et nocte macerantur. alterci alui ÷ VI. yreos ÷ VI, sertula compono id est mellotii ÷ VI, ter<r>e mali id est aristologia, papaueris siluatici capitum cortici ÷ VI. Cum leuia facta fuerint quae mortario teri debent mellisque spissitudinem habuerint tunc myrteum oleum minutatim eis adicitur. et cum fuerit temperatura lipari medicamentum coicitur in nouo fictili caccabo et uocatur pruna non nimis acri moueaturque siniri q (periit 1 litt., ut uidetur) e ne aduratur. Cum emplaustri temperatura habuerint resina et cera adicitur.

1 *pacti* ms. *co* ut uidetur, ms. 2 *co*, ut uidetur, ms. 5 *dicunt* ms. 8 *molib denelute* ms. 11-12 *aler cialui* ms. 16 *fueris* ms. 18 *ne* ms., ut uidetur supra *siniri* et quae sequuntur in margine superiore nonnullae litterae parum perspicuae quas legere non potuimus scriptae sunt

43.: c. 223

(Vindoc. 109, f. 122 vb-123 ra)

Emplastrum lipera quae facit ad intertriginis et affissura ani quas ragadas dicunt; eadem ad eiusdem partes exulcerationem et uitia diutina bene facit. spuma argenti Z LXXXVI, cerussa, calciteus usta mineos usta, cera ana Z VI. Terebent (perierunt circiter 23 litt.) uini aqua librae III (perierunt circiter 16 litt.) quae prima posita sunt et olei demidio cum residuo autem oleo cera et terebentina liquefacta mortario [trscis] superfunduntur;

1 *asinter triginis* ms. 6 *postea* ms. *residuo*: re superscriptum ms. *an reliquo?* 7 *trscis* superscriptum ms. (= *trociscis?*)

44.: c. 231

(Vindoc. 109, f. 123 ra)

Emplastrum dia cantaridas

quitinus exulcerantius medicamentorum abeta est (perierunt circiter 3 litt.) mentio ponemus qua stigmata tollentur uel alique littere in corpore facta<e>. Indignis enim haec calamitas extra uniuerso accidit ut dispensatori Sabini Caluisi naufragio. in ergastulo deprehenso que Tryphon a multis delusum et non caso quidem litteras confusas ullo medicamento habente liberavit haec compositio: allei crudi spicus cantaridibus cum Alexandrinis. sulfur uiuum - , calciteus - II, cera oleum ana libras IIII. Ciratum tritis caetera admiscuit et imposuit. primis diebus perusta est frons, postea ulcus paruit ex quo sanies nigrissima fiebat. cum satis purgatum est cicatricem duxit.

3 *qua stigmata*: *costiginate* ms. 5 *dispensatores abieni caluis in* ms. 6 *tristo* ms. 8 *allei crudis picus* ms. 11-12 *ex quo sanies*: *excosames* ms.

45.: c. 255

(Vindoc. 109, f. 125 va)

Malagma ad opis[ti]totonum et tetanum, id est cui cervix reflexa est aut posteriorem partem aut rigidam conspicitur contensionem musculorum et maxillarum facit et ad quinico spasmon cum in utralibet parte depra<ua>ta est facies. idem facit ad omnem tensionem et contractionem neruorum et dolores omnes partes quamuis uetere: Bdellium ÷ XVI, opopanace ÷ VIII, galbanum ÷ VIII, Adipis uituli ÷ XVI, piper grana CLX, ammoniacum ÷ VI, storace ÷ VIII, cacreum ÷ VIII, yreus ÷ XVI, cera ÷ LV, terebentina ÷ L. Arida quae sunt contunduntur crib<r>antur. Caetera in pila contunduntur subinde eis. Resina admixta cira infracta concisa aqua feruenti

dimittetur subacta ceteris admiscitur in pila. Oportet autem pilum frequenter cipreo oleo perunguere. Hoc malagma cipreo oleo liquefacto adiutorium copiosum prestat.

13 *quipreho* ms. *cipreo* superscriptum *quipreho* ms. sed *ci* supra qui additum

46.: c. 258

(Bamb. med. 1, f. 71 r- 71 v)

Malagma ad omnem dolorem, praecipuae ad iocineris, hoc est ad praecordiorum tensionem benefacit: spicae celticae, iris dragmas octonas, melliloti quod a nobis sercola campana dicitur, dragmas XXV, cipro dragmas VIII, ammoniacae dragmas VIII, croci dragmas III; uini falerni ℥℥ I. In hoc omnia supra dicta uno die et nocte macerantur praeter amoniacam; hanc enim caerato diluere oportet et quasi ceratum facere; postea caerae libras II, fricae dragmas IIII, rosae dragmas I. liquefiunt et refrigerata atque rasa ceteris misceantur.

47.: c. 260

(Vindoc. 109, f. 125 va-125 vb)

Malagma ad precordiorum dolorem tensionem uentris stomachi duritiam diutinam (perierunt circiter 20 litt.) lienem prodesse (perierunt circiter 5 litt.) ammoniacum ÷ L, yreus ÷ XXV, Panacos ÷ XX, anissum ÷ XXV, nitrum ÷ XXV, adipis taurini ÷ XXV, fenum grecum semen ÷ XXV, terebentina ÷ L, acetum acri ℥℥ I, melle librae IIII. melle et acetum soluens atque arida omnia eis maceranda sunt die et nocte circa terebentina adipem liquefactum in unum caeteris misceri oportet et manibus subigere.

48.: c. 265

(Vindoc. 109, f. 125 vb)

Malagma ad contusionem lateris; idem facit et ad suspecta uomica sine his aut iam factas praeterea et ad iocineris, praecordiorum duritiae uel dolorem bene conuenit. proderit ex omni loco dolenti impositum. Ciperum libras VIII, ammoniacum libras VIII, cardamomum libras VIII, bdellium libras III, terebentina libras III. tus, bdellium maceratum ℥℥ VI. caetera contunduntur deinde cera libras V. oleum cipreum libras I. cum terebentina liquefiunt caetereisque commiscentur quidam adiciunt[ur] murra lib. II. crocum lib. II. cinnamomum lib. II